
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

95 / 2020 del 17/03/2020 

Oggetto: UTILIZZO GRADUATORIA DELL'ASST GOM NIGUARDA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A TEMPO INDETERMINATO PER OPERATORE TECNICO 
SPECIALIZZATO ESPERTO CAT. C PER L'ASSUNZIONE DI N. 29 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PRESSO AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: UTILIZZO GRADUATORIA DELL'ASST GOM NIGUARDA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A TEMPO INDETERMINATO PER OPERATORE TECNICO 
SPECIALIZZATO ESPERTO CAT. C PER L'ASSUNZIONE DI N. 29 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PRESSO AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 109/2020, avanzata dal Direttore ad 
Interim della Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PRESO ATTO della drammatica situazione di carattere sanitario conseguente alla 
pandemia da CODIV-19, a fronte della quale anche le SOREU di AREU iniziano a versare 
le SOREU in conseguenza a seguito della quale si evidenziano, ad esempio, sovraccarico 
delle richieste di soccorso con allungamento nei tempi di processazione, necessità 
urgente di attivare il vicariamento tra le SOREU, assenza di operatori a causa della 
rilevata positività al coronavirus, … è necessario intervenite tempestivamente a supporto 
della citata funzione del soccorso sanitario extraospedaliero attraverso un’azione 
straordinaria a supporto e di un connesso incremento strutturale di risorse umane per 
evitare il collasso della funzione stessa; 

PREMESSO che: 

• con Decreto del Direttore Generale Welfare n. 11755/2019 del 06.08.2019 è stato 
definito che “nell’ambito delle iniziative connesse alle esigenze prioritarie individuate 
nella programmazione regionale, rientra il potenziamento del personale dedicato 
alle sale operative dell’emergenza urgenza (SOREU) per un importo di € 200.000,00 
comprensivo di oneri riflessi e IRAP, per l’anno 2019. Tale importo sarà assegnato con 
successivo provvedimento tenendo conto del progetto di distribuzione territoriale, in 
fase di approvazione”. In tale contesto la DGW ha provveduto a comunicare agli 
Enti del SSL interessati i potenziamenti dei fabbisogni di personale tecnico da 
dedicare e destinare alle SOREU, di seguito riassunti: 
o ASST Papa Giovanni XXIII:   n. 5 operatori tecnici; 
o ASST Lariana:    n. 8 operatori tecnici;  
o Fondazione IRCCS S. Matteo:  n.10 operatori tecnici; 

• rispetto al sopra richiamato incremento di personale autorizzato si rileva che non 
tutte le assunzioni incrementali sono state perfezionate, così come di seguito 
rappresentato: 

Azienda/Ente O.T. in 
incremento 

O.T. assunti 
al 15.03.2020 Da assumere 

ASST Papa Giovanni XXIII 5 2 3 

ASST Lariana 8 5 3 

IRCCS S. Matteo 10 6 4 

Totali 23 13 10 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

RICHIAMATA la DGR n. XI/2672/2019 con la quale sono state approvate le c.d. regole di 
Sistema del SSL per l’anno 2020, e in particolare il “Progetto di riorganizzazione SOREU” il 
quale prevede che: 

“Nell’ambito del processo di riorganizzazione del servizio di emergenza urgenza 
extraospedaliero ad AREU è assegnato, attraverso il passaggio della titolarità del 
rapporto di lavoro, il seguente personale delle SOREU: 

- il personale tecnico; 
- i Responsabili operativi. 

AREU prenderà in carico detto personale sotto i profili giuridico, economico e 
previdenziale con conseguente incremento del relativo fabbisogno del personale e di 
tutte le necessarie componenti economiche connesse agli emolumenti da erogare a 
fronte di una corrispondente riduzione di fabbisogno e risorse presso gli Enti del SSL 
interessati.”; 

RILEVATO che alla luce e in coerenza con quanto sopra, anticipando in parte il processo 
di trasferimento dalle ASST/IRCCS ad AREU la titolarità del rapporto di lavoro, si rende 
necessario intervenite tempestivamente a supporto delle SOREU procedendo 
all’assunzione diretta del personale operatore tecnico da parte di AREU, attraverso le 
seguenti tempestive azioni: 
a) assunzione di n. 10 Operatori Tecnici a tempo indeterminato a completamento degli 

organici delle SOREU. Per dette unità di personale sarà necessario che la Direzione 
Generale Welfare sposti i relativi fabbisogni di personale e le connesse risorse 
economiche dai sopra citati Enti del SSL ad AREU; 

b) assunzione di ulteriori n. 18 Operatori Tecnici a tempo indeterminato da inserire quale 
vitale integrazione degli organici delle SOREU regionali. Dette risorse umane sono 
nuove e aggiuntive, verranno rendicontate nell’ambito dei costi sostenuti per 
l’emergenza COVID-19 e sarà necessario acquisire da parte della Direzione 
Generale Welfare l’assegnazione ad AREU di un incremento in ordine sia al 
fabbisogno di personale sia di tutte le connesse risorse economiche. 

PRESO ATTO che quanto rappresentato al punto precedente è stato formalmente 
comunicato da AREU alla Direzione Generale Welfare con nota prot. n. 3203 del 
16.03.2020; 

ATTESO che, con comunicazione del 11.03.2020 questa Azienda, in riferimento alla 
graduatoria del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 3 posti di Operatore Tecnico Specializzato Esperto – cat. C attiva 
presso l’ASST GOM Niguarda, approvata con deliberazione n. 587 del 14.06.2019 con 
successiva parziale rettifica deliberazione n. 879 del 19.09.2019, ha chiesto di utilizzare la 
suddetta graduatoria di merito, al fine di assumere a tempo indeterminato n. 28 unità di 
personale nel profilo di Operatore Tecnico Specializzato Esperto – cat. C da assegnare 
alle SOREU lombarde; 

ACQUISITO riscontro formale di assenso, con comunicazione del 11.03.2020, da parte 
dell’ASST GOM Niguarda all’utilizzo della predetta graduatoria ai fini dell’assunzione a 
tempo indeterminato dei candidati collocati dalla 71° alla 127° posizione della 
graduatoria in parola; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

CONSIDERATO che: 

• alcuni dei soggetti collocati utilmente nella citata graduatoria hanno in essere un 
contratto di lavoro con altre Aziende/Enti del SSL e che nello scorrimento della 
graduatoria detti lavoratori non sono stati selezionati da AREU in quanto beneficiari 
del diritto di riserva del posto presso le Amministrazioni datoriali; 

• i dipendenti utilmente collocati nella graduatoria e chiamati a seguito dello 
scorrimento della stessa da parte di AREU che sono in servizio presso le CUR NUE 112 
Lombarde ovvero la COI 116-117, al momento della stipula del contratto di lavoro 
quale Operatore Tecnico Specializzato Esperto – cat. C, per non recare un 
nocumento all’attività svolta presso il NUE 112, continueranno a prestare la propria 
attività presso le CUR/COI sino al termine dello stato di emergenza derivante dalla 
pandemia da COVID-19; 

PRESO ATTO che gli Operatori Tecnici che verranno assunti da AREU saranno impegnati 
nell’ambito delle seguenti attività e funzioni: 
• SOREU di AREU; 
• trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento delle équipe 

chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e accompagnamento dei 
pazienti riceventi convocati per il trapianto, attività di consolle e guida dei mezzi di 
AREU; 

• Autista Soccorritore/Soccorritore sui mezzi di soccorso di AREU; 

TENUTO CONTO che saranno avviate le procedure di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 per il rilascio del nulla-osta a procedere (D.G.R. n. IX/1464 del 30.03.2011);  

VISTI l’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001, l’art. 9 della L. n. 3/2003, nonché l’art. 3, 
comma 61 della L. n. 350/2003, in merito all’utilizzo, anche reciproco tra le 
Amministrazioni, di graduatorie vigenti; 

STABILITO di utilizzare la graduatoria del “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo indeterminato di n. 31 posti di Operatore Tecnico Specializzato 
Esperto cat. C, presso l’ASST GOM Niguarda” approvata con deliberazione n. 587 del 
14.06.2019 e con successiva parziale rettifica deliberazione n. 879 del 19.09.2019, dei primi 
candidati utili e disponibili della predetta graduatoria. 

RICHIAMATE: 
• la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 di Regione Lombardia avente oggetto 

“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020 
(di concerto con gli assessori Caparini, Piani e Bolognini);  

• il C.C.N.L. del 21.05.2018 del Personale del Comparto sanità per il triennio 2016-2018. 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
proponente il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’utilizzo della graduatoria del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Operatore Tecnico 
Specializzato Esperto cat. C” presso l’ASST GOM Niguarda approvata con 
deliberazione n. 587 del 14.06.2019 e con successiva parziale rettifica con 
deliberazione n. 879 del 19.09.2019; 

2. di procedere all’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, nella 
posizione funzionale di Operatore Tecnico Specializzato Esperto – cat. C, a far data 
dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro dei seguenti n. 28 candidati: 

N. 
progressivo 

Posizione 
graduatoria Cognome Nome Sede di assegnazione 

1 71 MONTALBANO GIUSEPPE SOREU ALPI 
a fine emergenza COVID-19 

2 72 LUISA MATTEO SOREU LAGHI 
3 73 QUARTARONE SARA SOREU METROPOLITANA 
4 74 TREMOLADA DARIO SOREU METROPOLITANA 
5 77 CARSANA PAOLO GUIDO SOREU ALPI 
6 78 POSTUTI CORRADO SOREU METROPOLITANA 
7 79 RANDISI GIOVANNA SOREU LAGHI 
8 80 GALLI PAOLO SIMONE FRANCESCO SOREU METROPOLITANA 
9 81 CRENNA SIMONE SOREU LAGHI 

10 83 VALTOLINA ALESSANDRO SOREU METROPOLITANA 
11 84 AZZARITO MIRKO SOREU METROPOLITANA 
12 86 BIAGI LAVINIA SOREU PIANURA 
13 87 BARLUME CLAUDIO SOREU METROPOLITANA 

14 89 FOSCHI FABRIZIA SOREU METROPOLITANA 
a fine emergenza COVID-19 

15 90 CROVI EMILIANO SOREU METROPOLITANA 
16 91 NOZZA JACOPO SOREU METROPOLITANA 
17 92 RUBES STEFANO SOREU PIANURA 
18 93 TROVATO DARIO  SOREU ALPI 
19 94 GOFFREDO LAURA SOREU METROPOLITANA 

20 95 TORRI SIMONA MARIA SOREU METROPOLITANA 
a fine emergenza COVID-19 

21 96 BERNACCA NICOLA SOREU ALPI 
22 97 BOER SILVIA VITTORIA SOREU METROPOLITANA 
23 99 TECCI ELISA SOREU METROPOLITANA 
24 100 FAGIOLI DARIO SOREU METROPOLITANA 
25 101 ORIANI MARCO SOREU METROPOLITANA 
26 102 MOLTENI FEDERICO SOREU METROPOLITANA 
27 103 CROCELLA' DESIREE SOREU PIANURA 
28 105 BRAMBILLA LUCA SOREU METROPOLITANA 

di disporre che: 

• in caso di rinuncia all’assunzione da parte di candidati utilmente collocati nella 
sopra richiamata graduatoria si dovrà procedere allo scorrimento dell’originaria 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 

graduatoria dell’ASST GOM Niguarda sino all’assunzione di effettive numero 28 
unità di personale; 

• stante l’urgenza della definizione della presente procedura si dispone che la 
mancata conferma da parte dei candidati alla richiesta di disponibilità 
all’assunzione presso AREU entro 24 ore dall’invio della formale richiesta, 
determina la decadenza automatica dalla proposta di assunzione; 

• tutti i candidati non assunti da AREU rimarranno validamente inseriti nella 
graduatoria di merito dell’ASST GOM Niguarda, non pregiudicando i propri diritti; 

3. di stabilire che gli Operatori Tecnici assunti da AREU, di cui al precedente punto n. 2, 
saranno impegnati nell’ambito delle seguenti attività e funzioni: 

• SOREU di AREU; 
• trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento delle équipe 

chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e accompagnamento dei 
pazienti riceventi convocati per il trapianto, attività di consolle e guida dei mezzi 
di AREU; 

• Autista Soccorritore/Soccorritore sui mezzi di soccorso di AREU; 

4. di stabilire che la sig.ra Moira PLONA, utilmente collocata al n. 85 della predetta 
graduatoria, essendo già dipendente a tempo indeterminato di AREU in qualità 
Operatore Tecnico cat. B in aspettativa non retribuita e con contratto a tempo 
determinato, con scadenza al 30.06.2021, nel profilo di Assistente Amministrativo cat. 
C, viene assunta a tempo indeterminato quale Operatore Tecnico Specializzato 
Esperto – cat. C, a far data dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, in 
aggiunta alle n. 28 unità di personale da inserire nelle SOREU; 

5. di dare atto che, gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento potranno essere imputati sui relativi conti della contabilità aziendale 
per i seguenti importi presunti comprensivi di oneri aziendali e IRAP: 

Conto Descrizione Anno Costo 
(incluso oneri e IRAP) 

2020 Euro 700.000   
30.20.81.30 

Competenze fisse-tabellari personale 
comparto tecnico - tempo 
indeterminato Anni 

successi Euro 930.000 

prevedendo che gli stessi deriveranno in quota parte dal trasferimento del budget 
del personale, comprese le quote connesse ai relativi fondi, dalle ASST e dall’Ente 
del SSL ad AREU e in quota parte anticipando, ai sensi della DGR n. XI/2672/2019, il 
processo inerente il trasferimento dalle ASST/IRCCS ad AREU della titolarità del 
rapporto di lavoro degli Operatori Tecnici delle SOREU nonché dal riconoscimento 
dei costi sostenuti e rendicontati dall’Azienda a Regione Lombardia nell’ambito 
dell’emergenza da pandemia COVID-19; 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Andrea Albonico, Direttore ad Interim presso la Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/20 n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 109/2020 

Oggetto: UTILIZZO GRADUATORIA DELL'ASST GOM NIGUARDA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A TEMPO INDETERMINATO PER OPERATORE TECNICO 
SPECIALIZZATO ESPERTO CAT. C PER L'ASSUNZIONE DI N. 29 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PRESSO AREU 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 17/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


